Địa chí Long An cho biết, ngôi chợ là di tích của tổ chức đồn điền dưới triều

Nguyễn còn lưu lại. Bến Tre có địa danh Ba Tri Cá Trại có tính chất cũng tương tự.

Ngôi chợ cũ cách đó không xa, phá dỡ cách đây 5 năm. Khu mộ của dòng họ vẫn tồn

tại bên vệ đường, đang có nguy cơ xóa sổ vì mở đường. Đây là mộ song táng, ông mất

năm Đinh Hợi (1887), bà mất 10 năm sau. Vậy chợ có thể lập vào thời Minh Mạng,

phản ánh một giai đoạn lịch sử khai phá của Nam Bộ.

Mộ ông chủ Chợ Trần Quang Tập (ảnh Nguyễn Thanh Lợi)

Khu mộ họ Võ (thường gọi là mả Ông Huyện), gần đó cũng có mộ vợ chồng cai

tổng là những khu mộ có giá trị lịch sử và kiến trúc.